
C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

COPIA

AREA AFFARI GENERALI

 DETERMINAZIONE N. 78 DEL 10/10/2023

OGGETTO: XVI ''SETTIMANA DELLA CULTURA CLASSICA'' - LOVERE, 29 MAGGIO-6
GIUGNO 2023. IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO A
FAVORE DELL'ISTITUTO D'ISTRUZIONE SUPERIORE ''DECIO CELERI'' DI
LOVERE (BG)

VERBALE DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

In LOVERE nella RESIDENZA MUNICIPALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che la “Settimana della cultura classica”:
• è un’iniziativa nata nel 2007 dalla collaborazione tra il Polo liceale “Decio Celeri”, l’Amministrazione comunale

di Lovere, l’Accademia Tadini e l’Associazione “Il cerchio di gesso” di Bergamo ed è patrocinata dall’AGITA -
Associazione per la Promozione e la Ricerca della Cultura Teatrale nella Scuola, dagli uffici scolastici della
Provincia di Bergamo e della Regione Lombardia;

• è fra gli eventi culturali più attesi e di maggior importanza del Sebino;
• è una manifestazione dedicata ai giovani e alla cultura classica e si caratterizza per un ricco calendario di

spettacoli teatrali proposti da studenti delle scuole superiori (“Festival del Teatro Classico nella Scuola”),
percorsi di approfondimento, una mostra, lezioni-spettacolo professionali e workshop;

• ha come obiettivo la diffusione, l’approfondimento e la difesa della cultura classica affinché possa costituire un
riferimento per le giovani generazioni che intendono capire il passato, interpretare il presente e progettare il futuro
con consapevolezza; un progetto di formazione rivolto ai giovani, quindi, che promuove l’incontro e lo scambio
tra le realtà scolastiche sui temi della continuità tra mondo antico e moderno, superando il pregiudizio, ormai
socialmente diffuso, per il quale la cultura classica sia il residuo di un mondo ormai morto;

APPURATO che la manifestazione “Settimana della cultura classica”, unitamente agli eventi organizzati
dall’Amministrazione comunale e dalle numerose Associazioni e realtà aggregative locali, contribuisce alla promozione
turistica della Cittadina: in questi anni, infatti, moltissimi studenti e insegnanti provenienti da tutta Italia hanno potuto
conoscere e apprezzare le meraviglie artistico-culturali e naturalistiche che caratterizzano il territorio comunale,
unitamente alle molteplici proposte sportive e del tempo libero praticabili a Lovere durante tutto l’anno;

RICHIAMATA la deliberazione n. 48 del 28/04/2023, mediante la quale la Giunta comunale ha approvato la bozza di
convenzione fra l’Istituto “D. Celeri”, il Comune di Lovere, l’Accademia di Belle Arti Tadini, l’Associazione culturale
“Olive a pArte” di Lovere e la Società cooperativa sociale onlus “Sottosopra” di Parre (Bg) con validità decennale dalla
data della sottoscrizione, per la realizzazione della manifestazione "Settimana della cultura classica", demandandone al
Sindaco la sottoscrizione;

PRESO ATTO che detta convenzione è stata sottoscritta in data 19/05/2023;

DATO ATTO che la XVI edizione dell’evento si è svolta a Lovere dal 29 maggio al 6 giugno u.s. e ha avuto come filo
conduttore il tema “Continuità eroiche tra classico e moderno”;

RICHIAMATA la deliberazione n. 75 del 22/08/2023, mediante la quale la Giunta comunale ha determinato in €
5.000,00 la compartecipazione economica a sostegno del progetto per l'anno 2023 da erogare, come previsto convenzione
in essere, mediante trasferimento all'ente capofila dell’accordo - l’Istituto d’Istruzione superiore “Decio Celeri” di Lovere
- e ha demandato al Responsabile del servizio Area Affari generali l’adozione degli atti necessari per l’esecuzione di
quanto disposto;

RAVVISATA quindi la necessità di provvedere in merito ed assumere il conseguente impegno di spesa a favore
dell'Istituto d'Istruzione superiore “Decio Celeri” di Lovere;

CONSIDERATO che:



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il Bilancio di previsione 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 9 in data 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata
approvata la nota di aggiornamento al DUP per il triennio 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 15 in data 10/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il Rendiconto di gestione per l’anno 2022;

• con deliberazione di Giunta comunale n. 44 in data 28/04/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato
approvato il PEG per il triennio 2023/2025;

DATO ATTO che il Responsabile del servizio Area Affari Generali è il soggetto abilitato all'assunzione della presente
determinazione in attuazione delle proprie competenze e attribuzioni gestionali, sancita dal P.E.G. vigente, e in
considerazione della “specialità” del servizio dallo stesso diretto;

VISTO il Decreto sindacale n. 16 del 27/12/2022, con il quale è stata attribuita allo scrivente la responsabilità del servizio
Affari Generali per l’anno 2023;

VERIFICATO che la corretta imputazione e copertura della spesa è al capitolo 13351 del P.E.G. approvato per l’esercizio
in corso, la cui gestione è attribuita al Responsabile del Servizio Area Servizi alla Persona;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Servizi alla Persona in merito all’imputazione del
contributo di € 5.000,00 sul capitolo 13351 del P.E.G. approvato per l’esercizio in corso;

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute nel Codice di
comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023 di conflitto di interesse
in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali
dello stesso;

ACCERTATO preventivamente che detta spesa è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di
cassa del capitolo citato e non confligge con i vigenti vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del
D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile,
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• lo Statuto comunale;
• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
• il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• il vigente Regolamento di contabilità dell'Ente;

DETERMINA
per quanto in narrativa, che qui si intende integralmente richiamato:



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

1) DI DARE SEGUITO a quanto disposto dall'organo esecutivo con deliberazione n. 75 del 22/08/2023 avente ad
oggetto "Presa d'atto della rendicontazione della XVI edizione della Settimana della cultura classica e
determinazione del contributo da erogare", con la quale è stata determinata in € 5.000,00 la compartecipazione
economica dell’Ente a sostegno dell’evento per l’anno 2023;

2) DI ASSUMERE quindi, in accordo con il Responsabile del settore Area Servizi alla Persona, l’impegno di spesa di
€ 5.000,00 a favore dell’Istituto d’Istruzione superiore “Decio Celeri” con sede a Lovere in via Nazario Sauro n. 2 -
C.F. 81004920161 - in qualità di soggetto capofila della convenzione sottoscritta in data 19/05/2023, come da
prospetto riportato in calce al presente atto;

3) DI DARE ATTO che:
• l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante

la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 267/2000; 
• la spesa di cui al presente atto è compatibile con il programma dei pagamenti e con gli stanziamenti di cassa del

capitolo sopra citato e non confligge altresì con i vigenti vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma
8 del D.Lgs. 267/2000;

4) DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento facendo riferimento al
presente atto senza necessità di ulteriori adempimenti;

5) DI ATTESTARE che, ai sensi di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di
Lovere, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con interessi personali
dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento;

6) DI DARE ATTO, ai sensi dell'articolo 3 della legge 241/90, che qualunque soggetto ritenga il presente atto
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo
Regionale (T.A.R.), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto entro e
non oltre 60 giorni dall'ultimo di pubblicazione all’albo pretorio online;

7) DI DISPORRE la pubblicazione della presente all’albo pretorio online per quindici giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ZANDONAI ANDREA



C OM U N E DI L O V E R E
PROVINCIA DI BERGAMO

Via G. Marconi, 19 - 24065 Lovere (BG) - Villa Milesi -
Codice fiscale 81003470168 - Partita I.V.A. 00341690162

Codice ISTAT 016128 - Codice Catasto E704

Ai sensi del Regolamento Europeo 679/2016 si informa che i dati contenuti nella presente sono trattati con mezzi cartacei e/o informatici e comunicati agli incaricati interni, nonché ad eventuali altri soggetti, la cui facoltà di accesso ai dati è riconosciuta da
disposizione di legge. I dati non sono diffusi, se non previsto da normative cogenti applicabili. E’ possibile esercitare i diritti previsti dagli articoli dal 15 al 21 del citato Regolamento, rivolgendosi al Titolare del trattamento (Comune di Lovere). Maggiori informazioni
sono disponibili consultando le informative sulla privacy dell'ente..

Impegno

Descrizione Impegno: CONTRIBUTO PER XVI ''SETTIMANA DELLA CULTURA CLASSICA'' - EDIZIONE 2023
CIG:
Descrizione Capitolo: ATTUAZIONE DEL PIANO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO: CONTRIBUTI AD ALTRI
ISTITUTI SCOLASTICI - TRASFERIMENTI AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI
Numero sotto sub:
Progressivo Fornitore: 102061
Vincolo Bilancio:
Vincolo Tesorerira:

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio

1.04.01.01.002 04.07 13351 Seleziona 2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

407 1095 5.000,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE DECIO CELERI
Codice Fiscale: 81004920161 - P.Iva: 81004920161

CONTROLLO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA ART. 147 BIS D.LGS 267/2000

Per il controllo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, si attesta la regolarità tecnica del presente atto e la
correttezza dell’azione amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to ZANDONAI ANDREA


